
 
CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 

Provincia di Agrigento 
___ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero   03 del  22.01.2025 

 
Oggetto: Presa d’atto del non obbligo di redazione del bilancio consolidato del gruppo 
“Amministrazione pubblica al 31.12.2020” 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di gennaio   alle ore 17,30 e segg., si è riunito, 

nel Comune di Porto Empedocle e nella Sala Consiliare, in seguito a regolare convocazione del 
Presidente, con proprio avviso prot. n.1519 del  17.01.2025, il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria 
ed in seduta pubblica. 
 

Risultano presenti/assenti all’avvio della trattazione del punto in oggetto, dei n. 16 Consiglieri 
assegnati, i Signori: 

 

ALFONSO SCIME’ P AGRO’ SALVATORE P 

TAORMINA GIANCARLO A DI FRANCESCO GERLANDO P 

GRASSONELLI GIUSEPPE P ZAMBITO VERONICA P 

CARUANA GIORGIA P NUARA MELANIA P 

SANFILIPPO CARMELO A MARCOLO ROBERTO A 

SACCO CONCETTA P BRUNO GALLO MICHELANGELO P 

ERSINI SALVATORE P CASTELLI SEBASTIANO P 

DI GLORIA GIANLUCA P TRAINA ANTONINO P 

Consiglieri presenti n. 13 Consiglieri assenti n.03 

 
Assume la Presidenza il Dr. Alfonso Scimè, Presidente del Consiglio Comunale, assistito dal Segretario Generale 
Dott.ssa Mercedes Vella 
 
Il Presidente, preliminarmente, con il consenso unanime del Consiglio Comunale, ad inizio di seduta, ha 
individuato per l’adunanza consiliare, quali scrutatori, i Consiglieri: Di Gloria, Nuara e Caruana 
 
Sono  presenti, per la Giunta Comunale, il Sindaco Dr. Calogero Martello,  gli  Assessori, Giuseppe Picone, 
Salvatore Agrò e  Michelangelo Bruno Gallo. 
 

E’ presente, altresì, per l’Ufficio Comunale, il Responsabile del Settore 2 –Ragioneria, Controllo di Gestione e 
Risorse Umane,  Dr. Serafino Cocuzza. 
 

 
 



 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto 3 ed ultimo punto  all’O.d.G. dell’odierna adunanza 
consiliare avente ad oggetto: “Presa d’atto del non obbligo di redazione del bilancio consolidato del gruppo 
“Amministrazione pubblica al 31.12.2020”-”, proposta n. 02 del 03.01.2025 del Settore 2-Ragioneria- 
Controllo di Gestione e Risorse Umane a firma del Responsabile, Dr. Serafino Cocuzza, depositata in 
Segreteria Generale in data 16.01.2025  al n. 04 del Registro generale delle proposte, dando la parola al 
Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella. 
 
Il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella, dà lettura della proposta in trattazione, evidenziando 
che la stessa è corredata dai pareri di regolarità tecnica e contabile, nonché del parere dei Revisori dei 
Conti.  
 
Non avendo alcuno chiesto di intervenire, in quanto vale ciò detto precedentemente dal Responsabile 
del Settore 2 Dr. Serafino Cocuzza, per quanto attiene alle società partecipate inserite nel bilancio 2019 
e che si ripeterebbe allo stesso identico modo per il 2020, il Presidente sottopone a votazione la proposta 
di deliberazione in trattazione. 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta in trattazione; 
 
VISTI: 
Il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
La legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
L’O.R.EE.LL. così come modificato ed integrato dalla Legge Reg. Le n. 48/91, con le norme della legge 
n. 142/90 e s.m.i.; 
il vigente Statuto Comunale; 
 
Esperita la votazione, a scrutinio palese e per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il seguente 
risultato: 
 
Presenti   n. 13 
Votanti    n. 13 
Favorevoli   n. 09 
Contrari   n. - 
Astenuti   n. 04 (Di Francesco, Ersini, Nuara e Traina) 
 
Visto l’esito della superiore votazione, 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 
 

 

di approvare la proposta di cui sopra, avente ad oggetto: “Presa d’atto del non obbligo di redazione del bilancio 
consolidato del gruppo “Amministrazione pubblica al 31.12.2020”. 

 



******************* 

A questo punto il Presidente sottopone  a votazione l’immediata esecutività della deliberazione testè 
approvata. Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama 
il seguente risultato: 
 
 
 
Presenti          n. 13 
Votanti           n. 13 
Favorevoli      n. 09 
Contrari          n./ 
Astenuti          n. 04  (Di Francesco, Ersini, Nuara e Traina) 
 
 
La proposta di deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Indi, 
 
visto l’esito della superiore votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
DELIBERA 

 
- Di approvare l’immediata esecutività della deliberazione testè approvata 

 
 

****************** 

Il Presidente, avendo esaurito i punti all’O.d.G., dichiara sciolta la seduta Consiliare.  

Sono le ore 17,50  

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

   

    

 
 

S E T T O R E 2 R A G I O N E R I A - C O N T R O L L O D I G E S T I O N E E R I S O R S E U M A N E 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Su proposta del Sindaco e del Capo Settore Bilancio , Tributi e personale , 

 

Premesso che:  

• con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi - è stata 

approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;  

• detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal decreto legislativo n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti 
gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;  

• l’articolo 11 bis, comma 1 del decreto legislativo n. 118 stabilisce che, gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, 
redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato concernente il bilancio 

consolidato di cui all’allegato n. 4/4; 
 • il decreto legislativo n. 126/2014 fissa la scadenza per la redazione del bilancio consolidato al 30 settembre 
dell’anno successivo a quello di riferimento;  
• il Decreto del Mef 11 agosto 2017 aggiorna il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 
di cui all’allegato n. 4/4;  
• secondo il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato gli enti sono tenuti a redigere un 
bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il 

risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 
propri enti strumentali e le proprie società controllate e partecipate. 

Dato atto che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo 

predispongono due elenchi distinti che devono essere oggetto di approvazione da parte della Giunta, 

concernenti: 

• ELENCO A: gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP), in 
coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal principio contabile applicato del bilancio 

consolidato di cui all’allegato n. 4/4, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo 

di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;  

• ELENCO B: gli enti, le aziende e le società, componenti del GAP, che per loro natura e caratteristiche devono 
essere compresi nel bilancio consolidato (cd AREA DI CONSOLIDAMENTO); 

Dato atto che ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 costituiscono componenti del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica”:  
1. gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, comma 2, 
lettera b) del citato Decreto, che costituiscono articolazioni organizzative della capogruppo stessa; 

 2. gli enti strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo, intesi come soggetti, pubblici o privati, dotati 
di personalità giuridica e autonomia contabile. A titolo esemplificativo e non esaustivo, rientrano in tale 

categoria le aziende speciali, gli enti autonomi, i consorzi, le fondazioni; gli enti strumentali si suddividono in : 

2.1 enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’articolo 11 ter, 
comma 1 del citato decreto, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo:  

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 

S
e

g
re

te
ri

a
 G

e
n

e
ra

le
 -

 D
e

p
o

si
ta

ta
 i

n
 d

a
ta

 
1
6
.
0
1
.
2
0
2
5
 

- 
re

g
is

tr
a

ta
 a

l 
n

. 
  

0
4
 

PRESA D’ATTO DEL NON OBBLIGO DI REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO DEL GRUPPO “AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” AL 
31/12/2020.   

 

 



 b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a 

decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di 
un’azienda; 
 c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, 

competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;  
d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di 
partecipazione;  

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali 
contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. L’influenza dominante si 
manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente (ad 
esempio l’imposizione della tariffa minima, l’obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di 
agevolazioni o esenzioni) che svolge l’attività prevalentemente nei confronti dell’ente controllante. I contratti di 
servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende, che svolgono prevalentemente l’attività oggetto 
di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 
 2.2 gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, come definiti dall’articolo 11-ter, comma 2, 

costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in 

assenza delle condizioni di cui al punto 2.  

3 le società, intese come enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile Libro V, Titolo 

V, Capi V, VI e VII (società di capitali), o i gruppi di tali società nelle quali l’amministrazione esercita il 
controllo o detiene una partecipazione. In presenza di gruppi di società che redigono il bilancio consolidato, 

rientranti nell’area di consolidamento dell’amministrazione come di seguito descritta, oggetto del 
consolidamento sarà il bilancio consolidato del gruppo.   

 3.1 le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: a) ha il 
possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili 

nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea 
ordinaria; b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. L’influenza dominante si manifesta attraverso 

clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente (ad esempio 
l’imposizione della tariffa minima, l’obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o 
esenzioni) che svolge l’attività prevalentemente nei confronti dell’ente controllante. I contratti di servizio 
pubblico e di concessione stipulati con società, che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante. L’attività si definisce prevalente se la società controllata 
abbia conseguito nell’anno precedente ricavi a favore dell’amministrazione pubblica capogruppo superiori 
all’80% dell’intero fatturato. In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 

2015-2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell’art. 2359 del codice 
civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 

regolamentati. 

3.2 le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento all’esercizio 2018 la 
definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o 
indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per 

cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. Tenuto conto che, ai fini della chiarezza e della trasparenza 

del processo di consolidamento, è indispensabile compiere quindi un’istruttoria completa che permetta di 
individuare tutte le entità che potenzialmente possano rientrare nella sfera di consolidamento;  

 

Visti gli organismi partecipati attualmente dal Comune di  riportati nella seguente “tabella di mappatura”, con le 
percentuali di partecipazione al 31/12/2020: 

GE.S.A.AG S.R.R.A.T.O.4 AGENZIA VOLTANO ASSEMBLEA GAC“IL EMPEDOCLE 
2SPAin Soc.perla EMPEDOCL

E 
S.P.A. TERRITORIALE SOLEE CONSORZIO 

liquidazione Regolamentazio SVILUPPO Quota IDRICAATO9 L’AZZURRO” UNIVERSITARIO 
Quota nedelServ.di S.P.A. Partecipazio AGRIGENTOin TRA AGRIGENTO 

Partecipazio Gest.Rifiuti Quota ne liquidazione SELINUNTE, Quota 
ne A.T.O.4AG Partecipazion

e 
Diretta Quota SCIACCAE Partecipazione 

Diretta Prov.EST Diretta 12,00% Partecipazione VIGATASoc. Diretta 
7,77% Quota 10,00%  Diretta Cons.A.R.L. 0,48% 

 Partecipazione   3,77% Quota  

 Diretta 4,97 
 

   Partecipazione 
11,36% 

 

                  Agrigento provincia                                  GIRGENTI 



          EstPartecipazioneindiretta                       ACQUESPA 

                     100%                                               PartecipazioneIndiretta13,34%  
 

Evidenziato che alla luce dei criteri del D.lgs. 118/2011 sono sicuramente compresi nel “Gruppo 
Amministrazione Pubblica” del Comune di  Porto Empedocle  gli organismi sottoelencati: 

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

Società / Ente % Partecipazione diretta  
Partecipazione 

indiretta  

 Gesa AG 2 spa in liquidazione  7,77% 

 SRR ATO 4 (gest. Rifiuti) ATO 4 ag. 

Prov. EST 4,97% 

Agrigento 

provincia 

est  

100% 

 Agenzia Empedocle Sviluppo  10,00% 

Voltano spa  12% 
Girgenti Acque 

13,34% 

 ATI Idrica ATO 9 in liquid  3,77% 

 GAC IL SOLE , l’Azzurro  11,36% 

  Consorzio Universitario  0,48% 

   

    

 

 

 Rilevato che sono considerati irrilevanti le quote di partecipazione del Comune di Porto Empedocle inferiori al 

20% del capitale delle seguenti società partecipate ( affidatarie dirette di  servizi pubblici locali ) :  

Denominazione                     Partecipazione diretta                  Partecipazione indiretta      Motivo di esclusione 

Agrigento provincia est                                                                                          100%             part. < 20% 

(tramite SRR Ato 4 al 4,97) 

Girgenti Acque         13,34%              part. < 20% 

(tramite Voltano spa 12%) 

 Gesa AG 2 spa in liquidazione     7,77%                                                                                       part. < 20% 

       

Dato atto che gli organismi appartenenti al “GAP” compresi nel predetto elenco “A” possono non essere inseriti 
nel secondo elenco (e quindi nel bilancio consolidato) nei casi di: a) Irrilevanza: sono considerati irrilevanti, e 

non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata; 
inoltre, si è nel caso di “irrilevanza”, quando il bilancio della componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del 

gruppo. Per gli enti locali sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti 

parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria 

della capogruppo (Comune di Porto Empedocle) Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati 
irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.  

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all’insieme 
degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste 

potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione di tante realtà 
autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso 

limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole numero di enti e società, tutte di dimensioni esigue 

tali da consentirne l’esclusione qualora singolarmente considerate.  
Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali 
dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, 

un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della 

capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i 

bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria 

delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento1.  

 

Società ed enti potenzialmente riconducibili nel Bilancio consolidato : 

 
 



 COMUNE 
10% Patrimonio netto  

10% Totale 

Attivo  

10% Valore 

produzione 

Bilancio 

Consolidato Motivazione 

€           9.947.846,02 

(994.784,60) 

€   30.451.159,43  

(3.045.115,94) 

€17.583.698,43 

(1.758.369,84      

Società / Ente % Partecip.        
SRR ATO 4  (Gest. Rif) 

ATO4 Ag prov EST  4,97% 

9.999,00 

(496,00) 

6.466.678,00 

(321.393,90) 

7.438.027,00 

(369.669,95) si   

Agenzia Empedocle 

sviluppo  10,00%  )      no  Assenza bilancio   

Voltano Spa  12,00% == == == no  assenza bilancio 

ATI Idrica – Ato 9 in 

liquidazione  3,77%        no In liquidazione   

GAC Il sole e l’Azzurro   
11,36% 

  

44.000,,00 

(4.998,40) 

1.072.627,00 

(121.850,43) 

126.409 

(14.360,07) si   

Consorzio Universitario  0,48%   

 

     NO Part<.1%   

    == == ==   

 
Rilevato che la percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i 
componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o 
società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente e che al fine di 
garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti 

e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate; b) Impossibilità di reperire le 

informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di 

esclusione dal consolidamento per il predetto motivo sono estremamente limitati e riguardano eventi di natura 

straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali). Alla luce delle novità introdotte dal citato DM  

1 agosto 2017, il perimetro di consolidamento, dovrà comprendere anche gli enti e le società totalmente 

partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti titolari di affidamento diretto da parte dei componenti 

del gruppo a prescindere dalla quota di partecipazione”;  
  

Tenuto conto che, nel caso del Comune di Porto Empedocle, i parametri relativi al Conto economico e allo Stato 

patrimoniale dell’esercizio 2020, approvati con deliberazione del C.C. n. 50 in data 29/08/2023 ai fini della 

determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i seguenti:  

 

 Voce Importo  

TOTALE DELL’ATTIVO  €   €   30.451.159,43  

PATRIMONIO NETTO €    €           9.947.846,02 

TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI €17.583.698,43 

 

Effettuata la seguente ricognizione ai fini dell’identificazione del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e 
del perimetro di consolidamento del Comune di Porto Empedocle , secondo le indicazioni di cui al citato 

principio contabile n. 4, punto 2, in base al quale l’ente non è obbligato alla redazione del bilancio consolidato 
per l’anno 2020; 
 

 Ritenuto quindi di poter approvare i due distinti elenchi richiesti dall’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011, sulla 
base delle attente valutazioni effettuate ed indicate nei precedenti paragrafi, ossia:  

1) Elenco A): Enti, Aziende e Società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) 

 2) Elenco B): Enti, Aziende e Società, Componenti del GAP, compresi nel Bilancio Consolidato (c.d. Area di 

Consolidamento o perimetro di consolidamento)  : nessun ente  

Ravvisato che i due elenchi dovranno essere inseriti nella Nota Integrativa al bilancio consolidato; 

 i due elenchi dovranno essere trasmessi a ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato, al fine di 

consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento;  

 

  

Vista la deliberazione di G.M.  n. 108  del 10/12/2024 con la quale si è preso atto della non obbligatorietà 

dell’adozione del Bilancio Consolidato da parte dell’ente al 31.12.2020 ;  

 

Visto il Parere del Collegio dei revisori dei Conti ;  

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e il Decreto Legislativo n. 118/2011;  



Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del 

Settore Finanziario 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del 

Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli allegati, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.LGS. n. 267/2000; 

 

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare, ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 e del principio contabile allegato 4/4 al citato 

Decreto, l’elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo amministrazione pubblica (GAP) del 
Comune di Porto Empedocle , come sotto riportato: 

Società / Ente % Partecipazione diretta  
Partecipazione 

indiretta  

 Gesa AG 2 spa in liquidazione  7,77% 

 SRR ATO 4 (gest. Rifiuti) ATO 4 ag. 

Prov. EST 4,97% 

Agrigento 

provincia 

est  

100% 

 Agenzia Empedocle Sviluppo  10,00% 

Voltano spa  12% 
Girgenti Acque 

13,34% 

 ATI Idrica ATO 9 in liquid  3,77% 

 GAC IL SOLE , l’Azzurro  11,36% 

  Consorzio Universitario  0,48% 

   
 

3) di prendere atto  del non obbligo di  redazione del bilancio consolidato del gruppo “amministrazione 
pubblica” al 31/12/2020 per l’assenza e/o irrilevanza dei dati acquisiti dalle partecipate  sulla base delle 
seguenti risultanze : 

 

COMUNE 
10% Patrimonio netto  

10% Totale 

Attivo  

10% Valore 

produzione 

Bilancio 

Consolidato Motivazione 

€           9.947.846,02 

(994.784,60) 

€   30.451.159,43  

(3.045.115,94) 

€17.583.698,43 

(1.758.369,84      

Società / Ente % Partecip.        
SRR ATO 4  (Gest. Rif) 

ATO4 Ag prov EST  4,97% 

9.999,00 

(496,00) 

6.466.678,00 

(321.393,90) 

7.438.027,00 

(369.669,95)    

Agenzia Empedocle 

sviluppo  10,00%  )      no  Assenza bilancio   

Voltano Spa  12,00% == == == no  assenza bilancio 

ATI Idrica – Ato 9 in 

liquidazione  3,77%        no In liquidazione   

GAC Il sole e l’Azzurro   
11,36% 

  

44.000,,00 

(4.998,40) 

1.072.627,00 

(121.850,43) 

126.409 

(14.360,07)    

Consorzio Universitario  0,48%   

 

     NO Part<.1%   

    == == ==   

 

 

 

 

 

 



In quanto i singoli parametri di riferimento risultano inferiori al 3% rispettivamente al valore dell’attivo, 
del patrimonio netto e del valore della produzione  del comune di Porto Empedocle e la cui  sommatoria 

complessiva  risulta inferiori al 10 % di tali valori  

 

4. di comunicare agli organismi/ enti/ società appartenenti al gruppo amministrazione pubblica le 

risultanze della presente deliberazione, per i conseguenti adempimenti; 

 

       5. dichiarare la presente immediatamente esecutiva;   

 
 
                                                                                                    
 

 

 

          Il Responsabile del Settore2  

                                                                                                                 Dott. Serafino Cocuzza 

F.to Serafino Cocuzza 

 

 



 

 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

  

    

 
 

S E T T O R E 2 R A G I O N E R I A - C O N T R O L L O D I G E S T I O N E E R I S O R S E U M A N E 

 
 

 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa sulla 
proposta di questa deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della L. 

142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE 2 

Dott. Serafino Cocuzza 
F.to Serafino Cocuzza 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla proposta 

di questa deliberazione, ai sensi degli artt. 53 della L. 

142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

con attestazione della copertura finanziaria all’intervento del 

bilancio comunale per l’esercizio 
finanziario    

Impegno di spesa n. del    
 

                   Il Responsabile Settore 2   

                   Dott. Serafino Cocuzza 

                      F.to Serafino Cocuzza 
     

 
 

PRESA D’ATTO DEL NON OBBLIGO DI  REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO DEL GRUPPO “AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” AL 
31/12/2020.   

 



1  

 

 

 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 
 

         COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

 

Verbale n. 24 

 

 

Data 15/01/2025 

 

OGGETTO: Parere su proposta Consiglio comunale n. 1 del 
03/01/2025 ad oggetto “Presa d’atto del non obbligo di 
redazione del bilancio consolidato del gruppo Amministrazione 
Pubblica al 31/12/2020" 

 

L’Organo di Revisione  
 

L’anno 2025, il giorno 15 del mese di gennaio, in modalità call conference l’Organo di Revisione 

Economico Finanziario 

composto da: 

Dott.ssa Enza Marchica Presidente  

Dott. Di Dio Vincenzo – Componente  

Dott. Taranto Antonino – Componente 

 

si è adunato per la verifica della documentazione trasmessa relativamente alla proposta di cui 

all’oggetto. 

Premesso che: 

Con pec inviata al Collegio in data 03/01/2025, il Comune di Porto Empedocle ha trasmesso le 

proposte le Proposte di C.C. n.1 del 03/01/2025 avente oggetto “Presa d’atto del non obbligo di 

redazione del bilancio consolidato del gruppo "Amministrazione Pubblica al 31/12/2019" e la n. 2 

Presa d’atto del non obbligo di redazione del bilancio consolidato del gruppo "Amministrazione 

Pubblica al 31/12/2020" per l’espressione dei prescritti pareri di competenza; 

 

 



2  

Atteso che: 
 

- il Collegio in pari data, ha richiesto all’ente la trasmissione dei bilanci delle società partecipate al 

fine di poter esaminare la proposta; 

- l’ente ha trasmesso con mail parte dei bilanci in data 3/1/2025. 

 

Verificato che non risultava trasmesso il bilancio della partecipata Consorzio Universitario 

Agrigento, con mail dell’8/1/2025 se ne è richiesta copia; 

Vista la trasmissione dei documenti richiesti con mail del 9/1/2025; 

Con mail dell’8/1/2025, protocollo ente n. 714 del 09/01/2025, il Collegio richiedeva al responsabile i 

motivi di esclusione dal consolidamento delle sottoindicate società partecipate come di seguito 

indicato nella proposta deliberativa: 

"Rilevato che sono considerati irrilevanti le quote di partecipazione del Comune di Porto E
mpedocle inferiori al 20% del capitale delle seguenti società partecipate ( affidatarie dirette 
di servizi pubblici locali ) : Denominazione Partecipazione 
diretta                                 Partecipazione indiretta             Motivo di esclusione Agrigento 
provincia 
est                                                                                                  100%                                
                                                  part. < 20% 
(tramite SRR Ato 4 al 4,97) 
Girgenti Acque                                                                                     13,34%                                       
                                                                     part. < 20% 
(tramite Voltano spa 12%) 
Gesa AG 2 spa in liquidazione     7,77%                                                  part. < 20%" 
 

Vista la nota prot. n. 1085 del 14/01/2025, trasmessa al Collegio in data odierna, con la quale il 

Responsabile riscontra che: 

“L’esclusione deriva dalla lettura del punto 2., comma 3.2 del principio contabile 4 /4, che si riporta 

"le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 

partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale 

indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento 

all'esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la 

regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di 

voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi 

di società quotata. Per quanto riguarda l'esclusione, in particolare delle società Gesa Ag.2 si 

rappresenta che la stessa trovasi in liquidazione da prima del 2016 e si limita ad incassare i 

crediti e pagare i debiti e in sostanza ha per oggetto sociale le stesse attività della società 

Agrigento EST. Naturalmente non sarebbe possibile inserire due società che abbiano ad 

oggetto la stessa tipologia di attività. Non solo, la società Gesa2 redige esclusivamente dei 

rendiconti parziali al 31.12.di ogni anno in attesa del rendiconto finale. Tale attività di norma 

è propedeutica per gli adempimenti di natura fiscale e possibilmente non conciliabili con le 

finalità di che trattasi. Si rappresenta, in ogni caso che è intendimento dello scrivente, al fine 



3  

di dipanare ogni dubbio chiedere un parere al MEF - Commissione Arconet che dovrà 

chiarire i seguenti punti: 

1) sulla interpretazione corretta del punto 2, comma 3.2. del principio contabile sull'obbligo 

dell'inserimento di tali categorie di partecipate (partecipazione inf. al 20%) 

2) sull'inserimento delle cosiddette partecipate in liquidazione che sostanzialmente non 

svolgono attività e che redigono nei fatti esclusivamente dei rendiconti parziali al 31.12.di 

ogni anno. 

3) Obbligo di inserimento di più società che abbiano medesimo oggetto sociale” 
 

Visto: 

 il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l’art. 233-bis “Il Bilancio consolidato” e l’art. 239, comma 1, 

lett. d-bis);  

 il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 i principi contabili applicati ed in particolare l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

 l’art. 110 del D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio); 

 

Premesso 

 che con deliberazione consiliare n. 50 del 29/08/2023 è stato approvato il rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2020; 

 che il precedente Organo di revisione con relazione approvata con verbale n. 11 del 22/07/2023 

ha espresso parere al rendiconto della gestione per l’esercizio 2020; 

 

Visto 

 la proposta di deliberazione consiliare n. 2 del 3/1/2025; 

 

Premesso che 

  la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui 

all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;  

   il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente “per quanto non 

specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali 

civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”; 

  gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre tale documento in 

quanto esclusi definitivamente dall’obbligo come previsto dal comma 831 della Legge 145/2018; 

 L’ente in data 30/12/2021 con delibera di C.C. n. 69 ha provveduto ad approvare la 

ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2020 - ex art. 20 d.lgs. 

19.08.2016 n. 175, come modificato dal d.lgs. 16.06.2017 n. 100. 



4  

 

L’ente ha partecipazione nelle seguenti società/enti: 

 

 

CITTÀ DI 

PORTO EMPEDOCLE 
 

 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 
MALO MORI 

QUAM FOEDARI 

  

GE.S.A. AG S.R.R. A.T.O. 4 AGENZIA VOLTANO ASSEMBLEA GAC “IL EMPEDOCLE 

2 SPA in Soc. per la EMPEDOCLE S.P.A. TERRITORIALE SOLE E CONSORZIO 

liquidazione Regolamentazio SVILUPPO Quota IDRICA ATO 9 L’AZZURRO” UNIVERSITARIO 

Quota ne del Serv. di S.P.A. Partecipazio AGRIGENTO in TRA AGRIGENTO 

Partecipazio Gest. Rifiuti Quota ne liquidazione SELINUNTE, Quota 

ne A.T.O. 4 AG Partecipazione Diretta Quota SCIACCA E Partecipazione 

Diretta Prov. EST Diretta 12,00% Partecipazione VIGATA Soc. Diretta 

7,77% Quota 10,00%  Diretta Cons. A.R.L. 0,48% 
 Partecipazione   3,77% Quota  

 Diretta    Partecipazione  

 4,97%    Diretta  

     11,36%  

  

  
 

Partecipazioni dirette 
 

 
NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

 
ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 
NOTE 

GE.SA. AG 2 SPA in 

liquidazione 

 

02303330845 

 

7,77 

 

In liquidazione 

 

S.R.R. A.T.O. 4 Soc. 

per la 

Regolamentazion

e del Serv. di Gest. 

Rifiuti A.T.O. 4 AG 

Prov. EST 

 

 

 

02734620848 

 

 

 

4,97 

 

 

 

Attiva 

 

Agenzia Empedocle 

Sviluppo SPA 

 
00226548044 

 
10,00 

Attiva 
 

Voltano SPA 80002710848 12,00 Attiva  

Agrigento 

provincia Est 

Partecipazione 

indiretta 

GIRGENTI 

ACQUE SPA 

Partecipazione 

Indiretta 

13,34% 



5  

Assemblea 

Territoriale Idrica 

Ato 9 Agrigento 

 
93035790844 

 
3,77 

 
In liquidazione 

 

Gac il Sole e 

l’Azzurro-tra 

Selinunte, Sciacca 

e Vigata Soc. Cons. 

A.R.L. 

 

 

02705700843 

 

 

11,36 

 

 

Attiva 

 

Empedocle 

Consorzio 

Universitario 

Agrigento 

 

 

93017490843 

 

 

0,48 

 

 

Attiva 

 

 
 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: Società per la regolamentazione del 

servizio di gestione dei rifiuti A.T.O. 4 Agrigento Provincia Est. 
  

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA DALLA 
TRAMITE 

 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 

NOTE 

    
Soggetto 

    funzionale alla 

Agrigento 

Provincia Est 

 
0286310845 

 
100% 

 
Mantenuta 

realizzazion

e degli 

obiettivi 

della 

tramite 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: Voltano S.p.A 
 

 
NOME 

PARTECIPATA 

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA DALLA 
TRAMITE 

 
ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

 
NOTE 

Gestione 

Commissariale 

del servizio 

idrico 

integrato 

A.T.I. AG 9 

(ex Girgenti 

Acque) 

 
 

 

 
 

 

 

 

02482390842 

 
 

 

 
 

 

 

 

13,34 TRAMITE 

Voltano S.P.A. 

 
 

 

 
 

 

 

 

Attiva 

La Soc. Voltano 

SPA nostra 

partecipata 

diretta, detiene 

una 

percentuale di 

possesso del 

13,34 sulla 

Gestione 

Commissarial

e del servizio 

idrico 

integrato 

A.T.I. AG 9 



6  

 

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 10/12/2024, l’ente ha approvato l’elenco, di cui 

al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011, dei soggetti che compongono il 

gruppo amministrazione pubblica, e che sono i seguenti: 

Società / Ente % Partecipazione diretta 
Partecipazione 

indiretta 

Gesa AG 2 spa in liquidazione 7,77%  

SRR ATO 4 (gest. Rifiuti) ATO 4 ag. 
Prov. EST 

 
4,97% 

Agrigento 
provincia 
est 

100% 

Agenzia Empedocle Sviluppo 10,00%  

Voltano spa 12% 
Girgenti 
Acque 13,34% 

ATI Idrica ATO 9 in liquid 3,77%  
 

 11,36% 

Consorzio Universitario 0,48% 

  

  

 

 il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 

 sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2020 del Comune di 

Porto Empedocle, approvati con deliberazione del C.C. n. 50 in data 29/08/2023 si è provveduto 

ad individuare la cosiddetta “soglia di rilevanza” da confrontare con i parametri societari indicati 

alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento; 

 

 le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato 

Patrimoniale del Comune, risultano le seguenti: 

 

Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici

Comune di Porto Empedocle anno 2020 30.451.159,43 9.947.846,02 17.583.698,43

SOGLIA DI RILEVANZA (3%) 913.534,78 298.435,38 527.510,95  

 

 ai fini dell’analisi è stato anche considerato che la sommatoria delle percentuali dei bilanci 

singolarmente irrilevanti presenta, per ciascuno dei parametri, un’incidenza inferiore al 10 per 

cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo: 

 

Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici

Comune di Porto Empedocle anno 2020 30.451.159,43 9.947.846,02 17.583.698,43

SOGLIA DI RILEVANZA (10%) 3.045.115,94 994.784,60 1.758.369,84  

 

 

 



7  

 dalla verifica dei bilanci delle società partecipate, si rileva quanto segue: 

 

 

 

COMUNE 

 

 

 

10% Patrimonio netto 

 

 

10% 
Totale 
Attivo 

 

 

10% 
Valore 
produzion
e 

 

 

Bilancio 
Consolidato 

 

 

 

Motivazione 

9.947.846,02 
(994.784,60
) 

30.451.159,43 
(3.045.115,94) 

17.583.698,43 
(1.758.369,84 

 

Società / Ente 
SRR ATO 4 (Gest. Rif) 
ATO4 Ag prov EST 

% Partecip. 

 

4,97% 

 

9.999,00 
(496,00) 

6.466.678,00 
(321.393,90
) 

7.438.027,00 
(369.669,95
) 

si 
 

Agenzia 
Empedocle 
sviluppo 

10,00% ) 
  

no 
 

Assenza bilancio 

Voltano Spa 12,00% == == == no assenza bilancio 

ATI Idrica Ato 9 in 
liquidazione 3,77% 

   
no 

 

In liquidazione 

 
 

11,36% 44.000,,00 
(4.998,40) 

1.072.627,00 
(121.850,43
) 

126.409 
(14.360,07) si 

 

 

Consorzio Universitario 
 

0,48% 
    

NO Part<.1% 

 

 

Atteso che sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, 

una incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 

capogruppo: 

- totale dell’attivo, 

- patrimonio netto, 

- totale dei ricavi caratteristici. 

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due 

parametri restanti. 

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia 

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più 

situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Si deve evitare che 

l’esclusione di tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di 

rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole 

numero di enti e società, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne l’esclusione qualora 

singolarmente considerate. 

Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria delle 

percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri 

sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e 

finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, 

la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, 



8  

fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza 

inferiore al 10 per cento. 

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i 

bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. A 

decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla 

capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei 

componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione. 

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti 

positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o società 

controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente”. 

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di 

consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 

 

 Preso atto che dalla verifica delle sommatorie dei bilanci delle società partecipate, si rileva quanto 
segue: 
 
 

2020 

COMUNE DI PORTO 

EMPEDOCLE % Soglia 

Totale attivo 30.451.159,43 3% 913.534,78 

Patrimonio netto 9.947.846,02 3% 298.435,38 

Ricavi caratteristici 17.583.698,43 3% 527.510,95 

  

  

 

     

2020 

COMUNE DI PORTO 

EMPEDOCLE % Soglia 

Totale attivo 30.451.159,43 10% 3.045.115,94 

Patrimonio netto 9.947.846,02 10% 994.784,60 

Ricavi caratteristici 17.583.698,43 10% 1.758.369,84 

 

Parametri 2020 SRR ATO4 % Soglia VERIFICA 

Totale attivo 6.466.678,00 4,97% 321.393,90 IRRILEVANTE 

Patrimonio netto 9.999,00 4,97% 496,95 EX P.C.A.  

Ricavi caratteristici 7.438.027,00 4,97% 369.669,94 04.03.1 a) 

 

Parametri 2020 

GAC IL SOLE E 

L'AZZURRO % Soglia VERIFICA 

Totale attivo 1.072.627,00 11,36% 121.850,43 IRRILEVANTE 

Patrimonio netto 44.000,00 11,36% 4.998,40 EX P.C.A.  

Ricavi caratteristici 126.409,00 11,36% 14.360,06 04.03.1 a) 

SOCIETA' ENTE 

Totale attivo 443.244,32 3.045.115,94 

Patrimonio netto 5.495,35 994.784,60 

Ricavi caratteristici 384.030,00 1.758.369,84 

 



9  

 
 

 

 

 

Evidenziato che la proposta reca: 

-  il parere regolarità tecnica favorevole;  

-  il parere di regolarità contabile favorevole;   

 

Tutto ciò premesso e considerato, l'Organo di revisione, prende atto del non obbligo di redazione del 

bilancio consolidato del gruppo “amministrazione pubblica” al 31/12/2020 per l’assenza e/o 

irrilevanza dei dati acquisiti dalle partecipate. 

Invita l’ente a ricalcolare la rilevanza dopo acquisizione del parere da parte del Ministero in caso che le 

società escluse debbano essere inserite nel perimetro. 

 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa lettura ed approvazione del presente verbale.   

 

 

 

L’Organo di Revisione Economico Finanziario 

 
 

Dott.ssa Enza Marchica – Presidente  

 

Dott. Di Dio Vincenzo – Componente 

 

Dott. Taranto Antonino – Componente  
TARANTO
ANTONINO
Ɛ5.ƏƐ.ƑƏƑ5
Ə8:Ə5:5Ə
GMT+ƏƑ:ƏƏ

Firmato digitalmente da

VINCENZO DI DIO

CN = VINCENZO DI DIO
C = IT

Firmato digitalmente da:
MARCHICA ENZA

 

Firmato il 15/01/2025 10:22
Seriale Certificato: 1706455
Valido dal 01/09/2022 al 01/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



10
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il PRESIDENTE 

         Dr. Alfonso Scimè 

          F.to Alfonso Scimè 

 

 

  IL CONSIGLIERE ANZIANO   Il SEGRETARIO GENERALE  

Sig.  Giuseppe Grassonelli                                                                                           Dott.ssa   Mercedes Vella           

F.to Giuseppe Grassonelli                                                                                            F.to Mercedes Vella 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal                         ( Reg. Pub. N.        )         

Lì,  

 

L’addetto alla Pubblicazione           IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

   

      Lì, 22.01.2025                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                           F.to Mercedes Vella 

 

 

 

 

 

 

COMUNEPE
originale custodito in atti


